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KOMEŇÁCI
V TOMHLE ČÍSLE SI MŮŽETE PŘEČÍST:
1.  Tři čtvrtě školního roku je za námi
2.  Osmáci a deváťáci zamířili do divadla a míří tam i sedmáci
3. Vydejte se zpět v čase a nakoukněte do historie s naším článkem Chvilka
historie
4. Ani v tomto čísle nesmí chybět rozhovor s učitelem, tentokrát s panem uč.
Davidem Šmerdou
5.  Nově pro všechny milovníky aut a rychlosti je zde rubrika o autech
6.  Některé z vás může zaujmout článek o hře Undertale nebo vtipy pro zlepšení
nálady
7.  Doporučujeme si upéct lahodné a křehké arašídové sušenky
8.  Tento časopis je otevřený jak žákům, tak učitelům, a to dokazuje výjimečný a
neobvyklý článek od pana uč. Turka
9.  Když budete mít volnou chvíli, můžete si zkusit vyluštit osmisměrku

Tři čtvrtě roku je už za námi a zbývají jen 2 měsíce a pár dní. Ty měsíce nám ještě
změkčí dva státní svátky a třídní výlety. Pro žáky osmých ročníků přichází
mnohem větší odreagování, a to výlet do rakouského Salzburgu, který vychází
na 10.6. a 11.6. Tematické pátky taky pomáhají ke zpestření školního roku. Na
konci dubna nás čeká další zajímavý pátek, tentokrát v duchu asijské kultury.
Asie nabízí mnoho pokrmů, tanců a samozřejmě oblečení plné pestrobarevných
outfitů.
Osmé a deváté třídy vyrazily večer 11.3. do divadla. Všem se představení Saturnin
od spisovatele Zdeňka Jirotky líbilo a rádi by vyrazili na podobné další
představení, ale na to si budou muset počkat. Tento nápad se zalíbil i žákům
sedmých a šestých tříd, ti ještě se školou v takovém divadle nebyli, a proto mají
přednost. Myslím, že i v příštím roce bude možnost vyjet se třídou večer za
hranice Slavkova do velkého „nóbl“ divadla. 

autor: Nina Navrátilová VIII.A

číslo vydání: ﻿5
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Chvilka historie

Přemýšleli jste někdy o tom, co se stalo dnes před „X“ lety? Pokud ano, tak

jste tu správně.

Například dne 31. března v roce 1961 vybuchl americký reaktor SL-1, v roce

1814 vojska šesté protifrancouzské koalice dobyla Paříž,  v březnu roku 1969

byl generál Ludvík Svoboda zvolen prezidentem ČSSR, v roce 1867 koupily

USA od Ruska Aljašku za 7,2 milionu dolarů, v roce 1944 začalo Britské

královské letectvo s bombardováním Norimberku a v roce 1897 vznikla naše

česká vlajka, taková, jakou ji známe dnes.

zdroj: Wikipedie

autor: Josef Rokytenský, VII.D
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Undertale

Undertale je indie role-playing hra, která si získala lásku hráčů díky svému

unikátnímu systému boje, zajímavému humoru svého tvůrce a příběhu. Hra se

odehrává v podzemí, kde hrajete za člověka, který do něj spadl. V tomto

podzemí jsou jak přátelští, tak nebezpeční tvorové. V ostatních hrách byste se

snažili je buď  automaticky zabít, nebo je obejít. V tomto se Undertale liší – nikdo

nemusí umřít, ze všech bojů je možné se „vymluvit“. Hráč má plnou kontrolu nad

přístupem ke hře, buď dokončíte hru bez jediného zabití, nebo jen tak způsobíte

genocidu celého světa – je to na vás :). Jen tento samotný aspekt dodal hře

význačnou „replayability“ – můžete ji hrát několikrát a vždy jinak. Grafický styl

této hry je také unikátní, využívá pouze PixelArt a celá hra je udělaná pro 4:3

monitor, je jasné, že se inspirovala retro estetikou. Soundtrack, zvukový

doprovod této hry, je jeden z nejlepších ze všech indie her. Složil ho samotný

tvůrce hry Toby Fox. Ze všech těchto důvodů (a dalších) je Undertale jedna z

nejúspěšnějších indie her na světě. I když stojí přibližně 10€, velice bych vám ji

doporučil.

 Zdroje: - https://store.steampowered.com/app/391540/Undertale/ 

- já :)

autor: Marek Beil VIII.D3

zdroj: https://store.steampowered.com/app/391540/Undertale/ 

https://store.steampowered.com/app/391540/Undertale/
https://store.steampowered.com/app/391540/Undertale/
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Osmisměrka

autor: Gabriela Novotná, V.A

Wolfgang Riebe: (tajenka) .............................................................................................................................................................
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Rozhovor

s panem učitelem Davidem Šmerdou

1) Kolik let již učíte? Učím již 10. rokem. 

2) Chtěl jste být od malička učitelem? Nechtěl, školu jsem nesnášel.

3) Pokud ne, čím jste chtěl být? 

Chtěl jsem být řidičem kamionu nebo tahat klády v lese s traktorem.

4) Jaké předměty vás jako žáka bavily ve škole?

 Bavila mě výtvarná výchova.

5) Čemu se věnujete ve volném čase? 

Věnuji se sportu, kolu a běhu. Také velmi rád čtu.

6) Máte nějakou zemi, kterou byste chtěl navštívit?

 Rád bych navštívil všechny země :D.

7) Jaké máte oblíbené jídlo? Mé oblíbené jídlo je párek v rohlíku.

8) Jaký film/ seriál jste v poslední době viděl? Formule 1.

9) Které roční období máte nejraději a proč? Nemám rád žádné roční období.

10)  Jakou příchuť zmrzliny máte rád? Mám rád mangovou zmrzlinu.

11) Jaký vztah máte k motorkám? Nemám k nim žádný vztah.

12) Jakou máte oblíbenou pizzu?

 Mám rád pizzu se salámem a cibulí =  anglická. 

Autor: Daniel Nováček, VI.A



6

VTIPY
Dneska vypadl proud, takže jsem nemohl hrát na počítači. Šel jsem si tedy popovídat s

rodinou. Jsou to docela milí lidé.

„Prý se vám oženil syn. Gratuluju! A udělal to z lásky nebo kvůli penězům?“

 „Tak i tak. Z lásky k penězům.“

Blondýnka se před rodiči svého přítele vychloubá: „Momentálně pracuji na Univerzitě Karlově

v Praze. “Ta tvoje přítelkyně prý dělá na univerzitě. Myslela jsem, že by mohla našeho Pepu

doučovat matematiku,“ říká později matka synovi.

 „Mami, ona tam dělá uklízečku.“

„Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, tak proč jsem ho neviděl?”

stěžuje si o Štědrém večeru Filípek. „To víš, chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, hned ti

to ukradnou!”

Na ulici stojí dva muži a jeden říká druhému: „Víš, proč chodí policajti po dvou?“ Druhý

odpoví: „Tak to nevím.“ A znovu promluví první a řekne: „Protože jeden umí pouze číst a druhý

pouze psát.“ Uslyší je policisté a přijdou k nim. Jeden policista řekne:„Tak kde máte občanský

průkaz?.“ Pak dodá: „Jardo, piš.“

„Nejsou v té vodě krokodýli?“

 „Neboj, ti tu nejsou, bojí se totiž žraloků.“

Učitelka povídá:

 „Venku krásně sněží, co kdybychom začali s koulováním?“

 „Ano, ano,“ volají všichni žáci.

 „Dobrá... K tabuli půjde Nováková.“

Blondýna přijde do autosalónu.

 „Dobrý den, já jsem se chtěla pobavit o tom BMW, co máte ve výloze.“

 Prodavač jí odpoví: „To se omlouvám, paní, ale my tam máme jen fordy.“

 A blondýna vyhrkne: „No tak teď už tam máte i BMW.“

Zdroj: https://www.alik.cz/v/nejlepsi 

autor: Eva Rybnikářová, VII.B

https://www.alik.cz/v/nejlepsi


Recept na:

Arašídové cookies

100 g másla

100 g arašídového másla

50 g cukru krupice

50 g hnědého cukru

1 vejce

100 g hladké mouky

polovina lžičky kypřícího prášku

polovina lžičky sody

50 g bílé čokolády

Postup:

Máslo a arašídové máslo si společně vyšleháme s cukry do pěny. Jakmile

nám směs zbělá, přidáme vejce a prošleháme. Mezitím si smícháme

všechny suché ingredience, které postupně zamícháme do mokré směsi.

Z hotového těsta si uděláme kuličky (100 g), které trochu rozplácneme a

pečeme je při 180°C 10 až 15 minut. Po upečení zacházíme opatrně, jelikož

jsou velmi křehké díky arašídovému máslu.

autor: Matěj Chvála, IX.A

zdroj: https://www.chute-sveta.cz/2013/11/27/arasidove-cookies/ 



Srovnání dvou automobilů
Honda S2000 - kouzlo 9000 otáček

Honda S2000 je speciální kus techniky. Motor F20C je precizní stroj, který má své specifické
a drahé komponenty. Tohle auto je z dob, kdy Honda chtěla nabízet to nejlepší a model
S2000 měl být naprosto bez kompromisů. A že je řízení návykové, to nevadí. Učení dělá
mistra, a čím lepší řidič budete, tím více si jízdu v S2000 užijete, protože tahle potvůrka vám
nedá nic zadarmo.

Atmosférický zážehový čtyřválec 1 997 m3 
177 kW (240 koní) v 8 600 ot./min 
208 Nm v 7 500 ot./min
Manuální šestistupňová převodovka
Zadní náhon
1 260 kg 
241 km/h
0-100 km/h: 6,2 s
Vyrábělo se v Japonsku 

Nissan 350Z - šarmantní „baculka“
Nissan 350Z je znám svým oválným vzhledem, ale také svou jedinečností. Jednoduché
sportovního kupé, které nebude zákazníky ohromovat použitými technologiemi, nýbrž bude
sázet na věci jako hutný šestiválec pod kapotou, výrazný sportovní design a klasická
koncepce neředěná zástupem asistentů. Sžívání vám chvilku asi potrvá, než si troufnete
jezdit na limitu, ale věřte, že to za to stojí. 

Atmosférický vidlicový šestiválec 3 498 cm3
206 kW (280 koní) v 6 200 ot./min
363 Nm v 4 800 ot./min
Manuální šestistupňová převodovka
Zadní náhon
1 545 kg
250 km/h
0-100 km/h: 5,9 s
Vyrábělo se v Japonsku  

zdroj: autickar.cz

autoři: Tobias Kratochvíl VI.C a Patrik Majárek VI.D
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zdroj: https://www.autickar.cz/clanek/honda-s2000-

zdroj: https://www.autickar.cz/clanek/nissan



Etiketa a slušné chování před 120 lety
Doma jsem narazil na jednu zajímavou knihu. Byla vydána v roce 1896 a na 354 stranách se

zde popisují pravidla slušného chování, která byla platná v době na přelomu 19. a 20. století. Z

knihy tedy vybírám část, která pojednává O poklonách. Následující text je trochu delší, ale čistě

pro zajímavost sledujte výklad a hledejte, kdy a kde se i dnes můžeme uklonit. Nyní následuje

původní text z knihy bez úprav.

„Není snad národa, jenž by neužíval pozdravů a není národa inteligentního, jenž by neužíval

poklon jako zjevných úkazů úcty jednotlivce vůči jednotlivci nebo společnosti.

Poklona jest velice důležitou již proto, že jest počátkem styku našeho s osobou naší úcty

hodnou, nebo nad nás vysoce povýšenou, a že jest předchozím úkonem dalšího hovoru, o

kterémž co do výsledku často již napřed i rozhoduje. Poklona jest důležitou i tím, že se jí často

představujeme i celé společnosti, na které nám mnoho záleží, nebo obecenstvu, jehož

sympatií získati chceme.

Poklona buď vždy slušná. Toť pravidlo všeobecné sice a krátké, ale nemálo obtížným jest jeho

provedení. Dělati slušnou, úhlednou poklonu musíme se, naučiti pozorováním jiných, cvikem a

pozorováním sebe samých. Díváme-li se na jiné, kteří poklony činí, vidíme ihned, čí poklona

byla slušnou a úhlednou a čí poklona byla nevkusnou a nemotornou. Dle toho pak volme si

vzor, zapamatujme způsob poklony a — cvičme se. Cvičení koná se nejlépe před zrcadlem.

Poklona buď vždy slušná, provedená ve zlatém středočeští, nesmí býti tedy ani příliš pokorná a

servilní, ani dělaná, ať tak díme, divadelní, ale také nikoli taková, aby viděti bylo, že poklonu

vzdáváme jen proto, „abychom ji' odbyli." Nikdy a vůči nikomu neužívejme poklon

opakovaných, tak zvaného „poklonkování", a poklon servilních, jak říkáme otrockých.

Pamatujme, že člověk vedle člověka jest vždy zase člověkem.

Obyčejná a nejslušnější poklona stojmo koná se tak, že nohy postaví se k sobě, trup i hlava

mírně se nachýlí ku předu a ruce nechají se volně viseti blíže k tělu. Kráčíme-li v před a

chceme se pokloniti, zastavíme se, noha, která právě nachází se vzadu, pošine se ku přední a

poklona se vykoná. Ustupujeme-li v zad (po oslovení, rozmluvě a pod.), přišine se noha 

vpředu se nacházející k zadní. Chraň se při tom každý co nejvíce směšného šoupání nohama.

Poklona děje se vždy v určité vzdálenosti před osobou, kteréž platí; vzdálenost ta řídí se dle

poměru, v jakém k osobě, již se klaníme, se nacházíme: je-li to osoba známější, učiníme

poklonu na 3—4 kroky před ní, pakli to osoba vznešená, učiníme jednu poklonu ihned ve

vzdálenosti, kdy vidíme, že na nás pohlédla, druhou malou, když nás oslovila. Rozumí se, že

nesmíme opomenouti, pokloniti se ihned, kdy vidíme, že rozmluva jest ukončena a pak při

odchodu z pokoje nebo salonu — u dveří.9



Kdy máme se ještě ukláněti? Vždy, kdykoli vejdeme do bytu toho, k němuž za jakýmkoli účelem

vcházíme; jsme-li představeni dámě, pánovi, nebo celé společnosti; deklamujeme-li nebo

přednášíme, tedy před a po deklamaci nebo přednášce. Mluvíme-li o někom z přítomných a

jmenujeme jej, ukloníme se mu; mluví-li kdo o nás a jmenuje nás, ukloníme se poklonou

skromnost jevící.

Málokdy ukláníme se, abychom při tom seděli. Snad projde taková poklona mezi úplně

známými, na delší vzdálenost, v místech, kde by vstávání nebylo slušné, aneb když by rušilo

jiné z jisté pozornosti; jindy jest vždy slušno a žádoucno vstáti, ať již se ukláníme osobě

vcházející nebo odcházející. Sedíme-li a někdo k nám přistoupí, aby hovor začal, vstaňme a

ukloňme se. Zůstaneme státi, byť by nás i osoba s námi mluvící k usednutí vybízela a usadíme

se jen tehdy, učiní-li tak dříve osoba s námi mluvící. Vstáti a lehce ukloniti se máme i venku (v

zahradě, na perronu a j.), když jde okolo nás osoba naší úcty hodná. Mluvíme-li s někým venku

a je-li to osoba nás vznešenější, slušno, abychom hlavu obnažili a pokryli ji teprve po vyzvání

toho, s kým mluvíme. Jedeme-li a máme-li se komu pokloniti, činíme tak zároveň s

pozvednutím klobouku.

Nemalého cviku vyžaduje úhledná poklona dámská. Na ulici a při menších příležitostech

dostačí arciť, když dáma ukloní se malým pokynem hlavy, nebo hlavy a trupu zároveň; když

ale má se pokloniti celou poklonou (vznešené osobě, v tanci, před deklamací, na jevišti), musí

vykonati poklonu skutečně graciesní. Obyčejně se pošine noha na té straně, na kterou se

dáma pokloniti chce, poněkud dozadu, trup i hlava pak schýlí se úhledně a ladně dopředu.

Poklona dam, obyčejně ještě více cviku vyžaduje, než poklona pánův.“

zdroj: KODYM, František. Kniha o slušném chování: Průvodce společností i životem. Praha: E.

Beaufort, 1896, Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/uuid:47c623b0-8258-11e7-b92d-

005056827e51

autor: p. učitel Dušan Turek
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Na tomto čísle se podíleli:
Gabriela Novotná V.A

Daniel Nováček VI.A

Tobias Kratochvíl VI.C

Patrik Majárek VI.D

Eva Rybnikářová VII.B

Rokytenský Josef VII.D

Nina Navrátilová VIII.A

Marek Beil VIII.D

Matěj Chvála IX.A

a p. učitel Dušan Turek

Pod vedením koordinátorů ŽP Mgr. Markéty Komárkové a 

Mgr. Zlaty Jandorové.

VÁŠ NÁZOR NÁS ZAJÍMÁ
Časopis KOMEŇÁCI může být lepší i díky vám! Oceníme

zpětnou vazbu na náš časopis. Je něco o čem byste se chtěli

v časopise dočíst? Co vám zde chybí? Máte nějaké návrhy na

zlepšení, pokud ano pošlete své návrhy do žákovského

parlamentu přes zástupce své třídy.
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